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Cochovó a jejich zápas o samosprávu
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Po několika liítvíM ti měnivými výsledky nt r i

věc fv[ (MtiÍniMi ránu tm rovině l'lntior k: llí Prahy
dne B I '120 úplnou Mirúknil vojii Českých KdyJ

se Ptiititní tn ?jriívn intn'xlfi králi Iíedííchovi tipr ht tento im

nehlo f Prahy n ním zmlela I všechna odvahu ostatních

Voj" císařské nalezly volný vstup do hlavního města země če-

ské

(o jKitotil následovalo doved" (Wh jeti
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jítkož i Uiltalf lojlí tm ryihlu uvrzn'ni Dva t víu nitli

řlfťhticov1 rytíři a inrAřam1 lylí !n 21 ťervtm HJlíl vrřrj-n- ''

ti mnozí nit li velmi nkriitn" opra ni Ti co tluťiiVh

zí tní uprchli jNivťMtii hýli v otintzo Mnoho jiných nmllou

hit lta nncli tm lotmrti uvrznť-n- Statky vA'ch co hl'ltni

hýli vinnými ano i tť-el-i tm nichž Ipťht jen jHHlczřcní' úiiMtni

hyli povHtání byly lnul' úpím"? nvh íiihtoní? hkonliikoviíny a

roz('lctiy ntczi niihmtníky císařovy vctíinon iz a ovňcni h
katolicki! řlcchtico Církev protoKtnntská dána hyia do klatliy
a knč-ifc-í její vypovčzcni Ano ani kontra Hokycunova prv-

ního to arcibiskupa protcstintsk(:ho nebyla ušctřenn ale vy- -

fiata z krypty a npúlena Jcovitú a jiní mniái honfnt' do

( Vch ne přihnali a hned jali m lid na víru katolickou ohraceti

Ti co zdráhali ho tak u"initi navštíveni líyli dragouny vojá-

ky známými a obávanými pro bvou ukrutnost kteří 11 nich

oMtali trávíce 7 jejich prostředků a týrajíce je všemi možnými

HpflHoby dokud tvrdošíjnost jejich nebyla zlomena a oni m

neobrátili Obecný lid honřn byl do katolických kostelů nic

jinak ne? jako stádo dobytka na jatky Ti pak kteří zdráhali

ne jiti byli kruté ztryzněni Ukrutenství nebylo konec a

mnoho lidí pozbylo následkem jich rozumu Alty pronásle-

dování lidu českého bylo dovršeno vydal císař rozkaz zvaný

patent roku 1027 nařizující že během řesti měsíců všichni

protestanti musí ko stáli katolíky aneb vystěhovati se ze ze-

mě Následkem tohoto patentu třicet šest tisíc rodin navíce

zámožných jímž víra dražší byla statků opustilo svou vlasť

aby v cizích zemích v potu tváři chléb si dobývali 1'řípad
tento ukazuje na novo pevnost českou a sílu povahy v hodině

největšího neštěstí Nežli žiti život pokrytců třeba v důstatku

a hojnosti opustili raději v četných případcích statky své neb

prodali nebylo je lze a odešli do ciziny aby žili v chudobě

Nenídiž to hrdinství a velikost? Někteří nalezli útočiště v

Polsku jiní v Německu jiní v llollandsku odkudž někteří

vystěhovali ho do Ameriky Mezi těmito vyhnanci nalézal se

též Jan AmoH Koniensky čili jak ve světě je znám Come-niu- s

zakladatel novověkého spíisobu vyučování

Cechy připraveny byly takto o vykvětt své společnosti
Mužové geniální mužové nadaní mužové vědy a umění

úspěšní obchodníci a umělí řemeslníci byli buď zabiti uvězně-

ni neb vyhnáni Co zůstalo byli jenom chudí zbytkové ně- -
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Ktaauntli Mti: — Kdo by ol

př4l aby mohl v kratičkém n4ntinH

buď nvýin (Iťtern aneb outdfim '

)fAytnotiti v jatyku anglickém k ra-

nné (lě iojedn4ní o capaau
Čech pod nirvern ''Bohcraia' Strog-gl- e

fir Home IluU" s pera L J

1'aldy nechť eašlu 15 clft na adresu

Johnson lírighatn Den Moines Ii„
za nřž ubdtžt únorový šeřit měsíční-

ku "Midland Monthly" Pojednáni
tohoto prvnt část Minulost Cech

nchazt v tomto ČíhIa jhouo pro
vážena podoVáznamí spisovatele pak
Jana Ilusi Žižky Komenského a

Jo Jungmana níknS provedenými
od chicagského malíře p J Košaře

Druhá část Přítomnost a Budouc-

nost bude náledovati v nej bližším

březnovém číslem Práce tato
od býv předsedy Národního

výboru jest velice záslužná an se nl

uvede v lepši známotit minulost a

Hnahy národa našeho

Sooboda: — Pan L J Palda po

delším odpočinku předstoupí opět
před veřejnost tentokráte však před

veřejnOft anglickou Únorový sešit

méníeníku ''Midland Monthly" při-ná-

delší pojednáni jeho pod ná-

zve m'' Bohemiďs Siruggle for

Home Kule" Jest to historie naSI

vlasti vyjádřena stručné bico ale

přetiné a kaž lý kdo není 8 dějepisem
Čech známý bude jej čisti 8 nema-

lým zájmem a čerpatt z něj poučení
Práce ta vyžadovala patrně nesmírné

píle a zasluhuje všestranné pochvaly
a nestranného uznání V pojednání
tom shledáváme i podobizny uěkolika
naAich velikána jako Husa Žižky
Komenskýho atd Takovými prace-

mi v rozšířených časopisech uveřej-

něnými záhy bychom přesvědčili

Amerikány že není nás národ tou

"popelkou" za jakou většina jich jej
považuje Blahopřejeme p Paldovi

k tomuto jeho pokusu a doufáme že

bude v blahodárné své práci pokra-
čovali Pojednání toho bude skon-

čeno v březnutém čísle měsíčníku

"Midland Monthly"

Dtnnice: — O českém probuzení

píše důkladní a v (Vně p L J Padla
v měsíčníku 'Tho Midland Monthly
pod náitveiu "Bohemia struggle
for Home Kule" Ve svazku únoro-

vém popisuju stručné českou minu
lont březnové číslo přinese vypsání
čxnké přítomnosti Tekst oiiven jest
podobiznami: spisovatelovou Jana
ŽiJkv Komenského a Jos Jungma-
na Jest to práce zoalužná a vrátíme
! k ní
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jevitl líib! známky nárolního líviN Nebývalé n mo tť'

tví llu jri vniklo Vílíkyud i tKyr'ipditty lmu otidtymi n

nibytu tu jHirovtrnlelrn ho jimu m velikých revoluci americké?

a frnnroiik: probttdílo dfhru Kikytlo ovbIii a nové

llfldějn Vidli itlil'eflHII Některé jeho paprky zabloudily

t'Í na pttdil iitifhé Čechie oivujíeíui vynllkem Několik

my dlí bylo dotknuto 11 několik nrdcl ihnulo ne A tujbíí
myíléfikou bylo že Cechové ftemtií zaniktioitti itíiifi tii tak
bídné I následovali! innoít v tom nniěru iVjíny cek'
Hnivné případy vykazují Zde opět j jeden Nfjčinfiéjími
tiejhorlivějiitni a nejtmdanéjiími původními pracovníky im

díle nnho nárfnlního znovuzrození — byli kitolírtf knéži V

tomto jHisIání jeví se rni nejvhoiltiějíím nástrojem pravelno-st- i

nuiúívu ne napravit! npri-íoU-n- í zlu Zvláštní náhiMlu!

Vzbuzující v člověku vroucí víru ve věčnou spravedlnost i

vůči takým hrozným zločinům jaké spáchány byly na (Vších
Naši horliví vzkřiVitelové jMtčali h obnovením písemnictví to-

hoto ticjpřcdnéjšího Mžadavku všeho národního života My
neměli knih Velmi málo bylo tisknuto v duU" našeho

píikofení a to málo sestávalo z několiku strašli-

vých modlitebních knih a báchorek plných pověry jež psány
byly řečínejprostějšínnejnesprávnějsí Iíy I potřeby mluvnice

Té opatřil nám učenec Dobrovský katolický kněz S její
pomocí jtočato so spisováním knih Počáteční pokusy byly
ovšem velmi skromné a nesmělé Krátké novelky básničky atomu

podobné ale všo dýchalo láskou k vlasti a národnosti české

líčíc lepší a slavnější minulost národa Knihy šly slušně na

odbyt a byly horlivě čteny Nebylo divu! Liti lačněl po du-

chovní potravě jíž po mnohá leta se mu nedostávalo Povzbu-

zeni patrným úspěchem počali se pěstitelé našeho jazyka i

spisovatele českých knih množiti Mužové velkého nadání a

vysoké učenosti súčastnili se v dílo tomto Národní vědomí a

smysl pro itotřcby a požadavky národní zmáhalo a šířilo se

rychle provázeno stále rostoucí láskou k duchovním pokla-

dům národa láskou s níž jedině srovnati lze lásku prvních
mučenníků křesťanských Láskou plné ochoty a neobyčejní!
obětavosti Uvedu jen jediný příklad Jednotlivý muž ge-

nius profesor na jednom z gymnasií pražských jménem Josef

Jungman pracoval plných třicet let na sestavení českého

slovníku podobnému onomu Webstera On dokonal obtížné

to dílo jež u jiných národů vyžaduje součinnost četných učen-

ců takměř sám a bez odměny jež stála by za zmínku Co

učinil učinil jedině z lásky k národnosti a lidu svému Jiní

spisovatelé konali rovněž práce své bez odměny neb výtěžek
z knih nedostačoval na odměnu spisovatelů A kde odměna

byla možnou zřídka byla přijata Obnos ten obrácen na další

postup věci národní

Tím spůsobem literární ruch rostl a šířil se Záhy vydá-

ny i časopisy a oh spisovatelské v oboru knih rozšířeno

Knihy a články pojednávající o různých odvětvích vědy byly

psány a uveřejňovány Spisovatelé a básníci velké ceny jichž

práce byvši přeloženy všude potkaly by se a oceněním objevili

se na obzoru našeho duchovního Života rozšiřujíce světlo na

všechny strany jtoučujíce jKjvznášejíco a povzbuzujíce každé-

ho A dříve než nadešlo jitro nového života evropským náro-

dům v památném roce 1848 byli Cechové všude z dlouhého

a těžkého spánku svého probuzeni Hyli dosti vzděláni při-

praveni a hotovi pro politický zápas jenž je Čekal v zájmu

národního bytí a státního práva — samosprávy českého krá-lovst- ví

sestávajícího z Cech Moravy a Slezska

Neobyčejný tento úspěch pravý to zázrak před nímž i

Cechoví? sami v nejhlubším obdivu se koří dosažen byl během

méně než padesáti let Itez jiomoei vlády ano na vzdor jejímu

odjioru i též pronásledování Bez všelikých českých škol vy-

jímaje nej nižších a za svrchovaného panování německé řeči

ye všech vyšších školách a úřadech vládních i šlechtických

Ilyla to venkoncem vymoženost národa na něhož případně se

hodí název samouka či samotvorce (selfmade)
('echové byli nejprvnějsími mezi národy rakouskými jež

súčaitnili se ruchu povstalého v Paříži r 1848 a majícího
za účel dosažení více svoUidy h větších práv pro lid Bylo
to záhy v měsíci březnu roku zmíněného kdy počala v Praze

agitace proti panujícímu tehdy absolutismu a ve prospěch
kon-stituč- ní

vlády dále za stejná práva a výsady řeči české ve

všifh oborech veřejného života jmenovitě ale ve školách a

při soudech a úřadech vládních Pokrač

KUfpi a niimjr irrnKt uny uiniviutll_y eesKy UUCIl

úplně byl vyhlazen zahájena honba na české knihy jichž ne-

sčetné tisíce bylo ppáleno Sám Koniáš ježovi ta chlubil se

že spálil šedesát tisíc českých knih Co pak tito nepřátelé
zničiti nedovedli bylo zničeno aneb odvezeno ňvédy během

války třicetileté po jejímž ukončení zbylo z více než třímilio-

nového národa českého jtouhych osm set tisíc nazvíec lidí

poddaných a chudých Vyhlazení Cechů jevilo se úplným
ÍJím strašlivou vykonal pomstu na nántdu jenž před dvěmi

sty lety měl tu odvahu podniknouti útok na jeho autoritu a

zlomiti ji Protireformace otkahi se so zdarem neb zbylí
('echové s nepatrnými výminkami stali se římskými katolí-k- y

y
Jakmile dokonáno bylo obrácení Cechů na víru katoli-

ckou jali se Habsburkové rdousiti jazyk česky jenž vypuzen

byl 7 vládních úřadů ve všech olorech z vyšších škol a ode-všu- d

vyjímaje kostela a elementárních škol jež byly velmi

zanedbávány Tak stalo w že během jednoho sta a padesáti
let řeč česká druhdy tak vyvinutá n dokonalá upadla doslov-

né v zajiomenutf řlechta a Uthatší třídy v městech mluvili

německy Pouz chudší měšťanstvo a vesnicky lul zachoval

lacino dobrá VrdJUai farNa prodej ní kb-r- a minul rk tH- -

mlt vatkoa ůríu OtjUlK Henry Bro4-broo-

PUrca Nab iS


